
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins..................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos............................................................................................................................................3 

Concursos Públicos...............................................................................................................................................4 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins..................................................................................................................................................................5 

 

Porto  Alegre, 06 de julho de 2015. Edição n° 1701 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 06 de julho  de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1701 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 323/2015 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 11 de junho de 2015, a Portaria nº2452/2014, 

que designou a Promotora de Justiça Dra. ISABEL GUARISE 

BARRIOS BIDIGARAY para integrar a Comissão Executiva do 

XLVII Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público, 

na condição de Promotora Secretária (Port. 2672/2015). 

DESIGNAR 

- com base no art. 3° do Provimento n.º 25/2014, o Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 

Porto Alegre, Doutor FLÁVIO DUARTE, ID n.º 3431061, para 

realizar a investigação dos fatos noticiados nos autos do Ex-

pediente n.º PR.00958.02303/2015-4 (Port. 2263/2015). 

- sob a Presidência do signatário, a contar de 11 de junho de 

2015, o Dr. BENHUR BIANCON JUNIOR, Promotor de Justi-

ça, Secretário-Geral, como Promotor Secretário da Comissão 

do XLVII Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério 

Público (Port. 2673/2015). 

CONCEDER 

- conforme manifestação do Egrégio Conselho Superior do 

Ministério Público no Expediente nº PR.00001.01016/2015-0, 

dispensa da atividade funcional, nos termos do artigo 25, inci-

so XV, Lei Estadual nº 7669/82, ao Dr. DAVID MEDINA DA 

SILVA, Promotor de Justiça de entrância final, ID n.º 

3354385, para, com exclusividade, exercer as funções de 

Presidente da Fundação Escola Superior do Ministério Pú-

blico (Port. 2689/2015). 

COMUNICAR 

- para os devidos fins, o falecimento do Promotor de Justiça 

aposentado, Dr. DOMINGOS DE MOURA BUENO, ocorrido 

em 26/06/2015. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de julho de 2015. 

KARIN SOHNE GENZ, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N. 324/2015 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR, em cumprimento ao que determina o artigo 25, 

inciso X, letra “a”, da Lei n.º 7.669, de 17.06.1982, com a reda-

ção dada pela Lei n.º 11.350/99:  

- o Procurador de Justiça, Dr. RENOIR DA SILVA CUNHA, ID 

n.º 3426955, eleito pela Classe, para integrar, como membro 

suplente, o EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉ-

RIO PÚBLICO - Gestão 2015/2017.  

- o Procurador de Justiça, Dr. FÁBIO COSTA PEREIRA, ID n.º 

2960710, eleito pela Classe, para integrar, como membro 

suplente, o EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉ-

RIO PÚBLICO - Gestão 2015/2017. 

- a Procuradora de Justiça, Dr.ª SYNARA JACQUES BUTTEL-

LI, ID n.º 3425967, eleita pela Classe, para integrar, como 

membro suplente, o EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO - Gestão 2015/2017. 

- a Procuradora de Justiça, Dr.ª SÔNIA ELIANA RADIN, ID n.º 

3424480, eleita pela Classe, para integrar, como membro 

suplente, o EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉ-

RIO PÚBLICO - Gestão 2015/2017. 

- a Procuradora de Justiça, Dr.ª MARIA CRISTINA CARDOSO 

MOREIRA DE OLIVEIRA, ID n.º 3424707, eleita pela Clas-

se, para integrar, como membro suplente, o EGRÉGIO 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO - 

Gestão 2015/2017. 

- a Procuradora de Justiça, Dr.ª SIMONE MARIANO DA RO-

CHA, ID n.º 3425401, eleita pela Classe, para integrar, como 

membro titular, o EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO - Gestão 2015/2017. 

- o Procurador de Justiça, Dr. EDUARDO DE LIMA VEIGA, ID 

n.º 3427153, eleito pela Classe, para integrar, como membro 

titular, o EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO - Gestão 2015/2017. 

- a Procuradora de Justiça, Dr.ª VELEDA MARIA DOBKE, ID 

n.º 3425150, eleita pela Classe, para integrar, como membro 

titular, o EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO - Gestão 2015/2017. 

- o Procurador de Justiça, Dr. RENATO VINHAS VELAS-

QUES, ID n.º 3426459, eleito pela Classe, para integrar, como 

membro titular, o EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO - Gestão 2015/2017. 

- o Procurador de Justiça, Dr. UBALDO ALEXANDRE LICKS 

FLORES, ID n.º 3426971, eleito pela Classe, para integrar, 

como membro titular, o EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR 

DO MINISTÉRIO PÚBLICO - Gestão 2015/2017. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de julho de 2015. 

MARTHA WEISS JUNG, 

Promotora-Assessora. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º  325/2015 

 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA SUBPROCURADORA-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

CONCEDER 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 06 de julho  de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1701 

 3 

- o abono de permanência, previsto no artigo 2º da Emenda 

Constitucional n.º 41/2003 e artigo 3º da Instrução Normativa 

n.º 03/2011, à servidora MARCIA TERESINHA KNORST, 

Secretária de Diligências, ID n.º 3427595, a contar de 11 de 

maio de 2015, equivalente ao valor de sua contribuição previ-

denciária (PR.01128.00122/2015-3 - Port. 2599/2015). 

EXONERAR 

- a contar de 30 de junho de 2015, o servidor LINIKER PAPKE 

DA SILVA, ID N.º 3896595, do Cargo em Comissão de Asses-

sor Especial II, CC-05, deste órgão (Port. 2613/2015). 

- a servidora ADRIANA RITTA GARCIA FREITAS, ID N.º 

3431266, do Cargo em Comissão de Assessor Especial I, CC-

07, deste órgão (Port. 2674/2015). 

NOMEAR E HABILITAR PARA POSSE 

- ADRIANA RITTA GARCIA FREITAS, para exercer o Cargo 

em Comissão de Coordenador Administrativo, CC-10, acresci-

do da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por 

cento), deste órgão (Port. 2675/2015). 

ATRIBUIR 

- encargos de chefia administrativa da Subprocuradoria-Geral 

de Justiça para Assuntos Institucionais à servidora ANA PAU-

LA COSTA PORTINHO, Assessora de Subprocuradoria-Geral 

de Justiça, ID n.º 3451984 (Port. 2610/2015). 

DESIGNAR 

- a contar de 17 de junho de 2015, o servidor GERALDO 

MARTINS PEREIRA, Adido Brigada Militar, ID n.º 2261286, 

para exercer a Função Gratificada de Assessor de Segurança 

Institucional III, FG-05, deste órgão (Port. 2601/2015). 

- a servidora ANA PAULA DE OLIVEIRA EIDT, Agente Admi-

nistrativo, ID n.º 3447774, para exercer, em substituição, na 

forma de Função Gratificada, o cargo em comissão de Coor-

denador de Unidade, CC-10, acrescida da gratificação de 

representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, 

nos impedimentos legais e eventuais da titular Eliane de Mello 

Miranda (Port. 2602/2015). 

- o servidor FELIPE RODRIGUES SILVA, Assessor Especial I, 

ID n.º 3448401, para exercer, em substituição, o cargo em 

comissão de Assessor de Subprocuradoria-Geral de Justiça, 

CC-10, acrescido da gratificação de representação de 35% 

(trinta e cinco por cento), deste Órgão, nos impedimentos 

legais e eventuais da titular Ana Paula Costa Portinho (Port. 

2611/2015). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Volun-

tária, a servidora BRUNA FERNANDES CEOLIN, Assessor de 

Promotor de Justiça I, ID n.º 3896510, para auxiliar a Promoto-

ria de Justiça de Agudo, duas vezes por semana, de 06 a 31 

de julho de 2015 (Port. 2676/2015). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 03/07/2015, no 

cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça, 

CC-10, PAULA WILTGEN MACHADO, tendo entrado em exer-

cício em 03/07/2015. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de julho de 2015. 

ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

SÚMULA DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE OBRA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PROCESSO Nº 001490-09.00/14-8 

TOMADA DE PREÇOS N° 04/2014 

 

CONTRATADA: CSM CONSTRUTORA SILVEIRA MARTINS 

LTDA.; OBJETO: acréscimo, ao objeto do Contrato AJDG nº 

56/14, de materiais e serviços, resultando no acréscimo, ao 

preço total do ajuste, da quantia de R$ 2.535,11 e prorrogação 

do prazo máximo de conclusão e entrega da obra, por 15 dias, 

a contar de 28 de junho de 2015; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 

1764, Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDA-

MENTO LEGAL: artigo 65, inciso I, alínea “b” e §1º, bem co-

mo artigo 57, § 1º, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de julho de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

E RATIFICAÇÃO 

CO.31101 

 

CONTRATADA: ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁ-

RIA - ESAF; OBJETO: inscrição do Promotor de Justiça de 

Santa Rosa/RS, Janor Lerch Duarte, e da servidora Patrícia 

Disegna, assessora da Direção-Geral, no curso de “Gestão e 

Fiscalização de Contratos”, a ser realizado no período de 10 a 

13 de agosto de 2015, com carga horária de 30 horas, nesta 

Capital; VALOR TOTAL: R$ 1.000,00; DOTAÇÃO ORÇA-

MENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, 

Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3935; 

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, caput, da Lei Federal nº 

8.666/93; RATIFICAÇÃO em 02 de julho de 2015, pela Sub-

procuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, 

Dra. Ana Cristina Cusin Petrucci.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 

em 02 de julho de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATAÇÃO DE 

 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO 

PROCESSO N.º 1137-09.00/15-0 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 02/15 

 

CONTRATADA: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A; OBJE-

TO: contratação de prestação de serviços de seguro para 16 

(dezesseis) veículos, com cobertura para os riscos de colisão, 

incêndio, furto e roubo para o casco, DM e DP, RCF 

(Responsabilidade Civil Facultativa) e assistência 24h 

(abrangendo panes mecânicas e elétricas, mais serviços de 

guincho), conforme especificações constantes nos anexos I e 

II do edital; PRÊMIO GLOBAL: R$ 10.000,00; FRANQUIA 

GLOBAL: R$ 16.000,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Uni-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 06 de julho  de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1701 

 4 

dade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3926; VIGÊNCIA: 24/05/2015 

a 24/05/2016; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Provimento PGJ/RS n.os 54/02, subsidiariamente, Lei Federal n.º 

8.666/93, Lei Estadual n.º 13.191/09;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 de julho de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DO CARGO DE ASSESSOR-LETRAS, DO QUADRO DE PESSOAL 

 DE PROVIMENTO EFETIVO DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA – SERVIÇOS AUXILIARES DO MINISTÉRIO PÚBLICO  

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 

EDITAL Nº 226/2015 

 

HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO  

 

TORNO PÚBLICO que a Comissão do Concurso, tendo em vista o concurso para o cargo de Assessor-Letras– Classe “R”, Edital nº 

441/2014, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul em 03 de outubro de 2014, RESOLVE: 

 

I. INFORMAR que não houve impugnação do conteúdo do edital n.º 220/2015, publicado no Diário Eletrônico do Ministério 

Público do Rio Grande do Sul em 25 de junho de 2015;  

 

II. HOMOLOGAR o Resultado Final do Concurso Público para o provimento do cargo de Assessor-Letras, Classe “R”, nos ter-

mos do Capítulo XIII do Edital nº 441/2014; 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de julho de 2015. 

 

 

MARCELO LEMOS DORNELLES,  

Procurador-Geral de Justiça. 

 

 

 

ANEXO ÚNICO 

                          

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO DEFINITIVOS DO CONCURSO 

 

A) LISTA DE CLASSIFICAÇÃO GERAL: 

NOME INSCR* CE* LEG* INF* 

Total de 

Pontos: 

Prova 

Objetiva 

Total de 

Pontos: 

Prova 
de Títu-

los 

Total de 

Pontos 

Classific. 

Geral 

FERNANDA DUARTE BERNARDES 63107 35 6 4 71,25 6 77,25 1 

HENRIETE KARAM 62995 30 5 9 66,5 10 76,5 2 

DENISE ÁVILA DA SILVA 63191 36 3 3 69 6 75 3 

FABIO D AVILA 62249 35 6 7 74,25 0 74,25 4 

MARCOS DE OLIVEIRA TREPTOW 62165 32 5 10 71 3 74 5 

CASSIANO RICARDO HAAG 62647 33 3 8 68,75 5 73,75 6 

ANDRÉ LUÍS DE GODOY VIEIRA 63230 35 6 6 73,25 0 73,25 7 

ELROUCIAN UCAYALI SANTOS DA MOTTA 62958 35 6 6 73,25 0 73,25 8 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 06 de julho  de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1701 

 5 

 

B) LISTA DE CLASSIFICAÇÃO ESPECIAL, PARA CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA: 

Não houve candidato aprovado. 

 

*Legenda: 

INSC – número de inscrição do candidato 

CE – número de acertos em Conhecimentos Específicos 

LEG – número de acertos em Noções de Direito e Legislação 

INF – número de acertos em Informática 

CLASSIF PROV – classificação provisória 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

BOLETIM Nº 07/2015 – CAOCON 

 

A COORDENADORA DO CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR E DA ORDEM ECONÔMICA 

cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público do 

Estado do Rio Grande do Sul instaurou os seguintes Inquéritos Civis e Peças de Informação: 

IC 00738.00030/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de Canguçu por Marcio Saalfeld Pinto Ferreira - 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Canguçu com a finalidade de Objeto: apurar irregularidades no armazenamento de gás liquefeito de petró-

leo (GLP) em estabelecimento de propriedade do investigado Paulo Fernando Nunes Morales, situado na Estrada Boa Vista do Faxi-

nal, s/nº, município de Canguçu, RS. Investigado: Paulo Fernando Nunes Morales. Local do Fato: Canguçu. 

IC 00743.00019/2015 instaurado na Promotoria de Justiça Cível de Carazinho por Rosângela Mazzuco - 2º Promotor de Justiça da 

CARLOS BATISTA BACH 62934 33 2 6 65,75 7 72,75 9 

NICOLE BASTIANI BRAGA SÓRIA 62627 31 5 5 64,25 7 71,25 10 

MARCELO BUCKOWSKI 63319 32 0 8 64 7 71 11 

GABRIELA GEREMIAS DIAS 62912 29 8 7 65,75 5 70,75 12 

DENISE PIMENTA DE OLIVEIRA 62446 32 9 5 70 0 70 13 

PAOLA DAVI NOLASCO RODRIGUES MERODE 62664 32 3 5 64 6 70 14 

GUILHERME FIORAVANTI FIALHO 63215 37 2 3 69,75 0 69,75 15 

GABRIELA MILANI LEAL 62229 32 7 6 69 0 69 16 

GUSTAVO BREUNIG 62264 33 5 6 68,75 0 68,75 17 

ALEXANDRE NELL SCHMIDTKE 63399 31 8 6 68,25 0 68,25 18 

MIRIAM SANTANA DA LUZ 63110 34 3 2 64,5 3 67,5 19 

VANESSA ALVES MARQUES PERIUS 62181 30 7 6 65,5 2 67,5 20 

BEATRIZ ILIBIO MORO 62182 31 6 7 67,25 0 67,25 21 

ADRIANA DA SILVA MENEZES SCALZILLI 62231 30 8 6 66,5 0 66,5 22 

ANA PAULA ANGHINONI RAMOS 62421 33 3 5 65,75 0 65,75 23 

DIRCE JANAINA AYALA AZENHA 62889 33 3 5 65,75 0 65,75 24 

PATRÍCIA PETER DOS SANTOS ZACHIA ALAN 62470 32 1 7 64 0 64 25 

VANESSA MARTINELLI ORO 63052 28 6 9 64 0 64 26 

FERNANDA ROSSATO CIOTTA 62269 29 7 6 63,75 0 63,75 27 

LUCILEINE KUMMER 62804 30 6 5 63,50 0 63,5 28 

JEANE RAQUEL RODRIGUES 63251 31 6 3 63,25 0 63,25 29 

VANESSA POLLI 62189 31 4 5 63,25 0 63,25 30 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 06 de julho  de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1701 

 6 

Promotoria de Justiça Cível de Carazinho com a finalidade de 

investigar eventual prática de agenciamento de serviços fune-

rários, em prejuízo ao consumidor, em Carazinho/RS. Investi-

gada: Adam & Cia Ltda. ME. Representante: Sindicato dos 

Estabelecimentos Funerários do Rio Grande do Sul - SESF-

RS. Investigado: Adam & Cia Ltda. ME. Local do Fato: Carazi-

nho. 

IC 00748.00103/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Caxias do Sul por Janaina de Carli dos San-

tos - 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especia-

lizada de Caxias do Sul com a finalidade de investigar inexis-

tência de plantão pediátrico para usuário do IPÊ Saúde em 

Caxias do Sul. Investigado: Ipergs-Saúde. Local do Fato: Caxi-

as do Sul. 

IC 00772.00013/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Faxinal do Soturno por Claudio Antonio Rodrigues Estivallet 

Junior - Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxi-

nal do Soturno com a finalidade de investigar possível abate 

clandestino e comercialização de carne fora das normas le-

gais, na localidade de Linha Três, Nova Palma, RS. Ano: 

2015. Investigado: Almeri Lago Manfio. Investigado: Almeri 

Lago Manfio. Local do Fato: Faxinal do Soturno. 

IC 00776.00006/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Garibaldi por Paulo Adair Manjabosco – Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Garibaldi com a finalidade de 

apurar irregularidades sanitárias constatadas pela fiscalização 

da 5ª CRS no estabelecimento Padaria e Confeitaria Ponvalli 

Ltda., situada na Av. Independência, 599, Centro, Garibaldi/

RS. Investigado: Padaria e Confeitaria Ponvalli Ltda. Local do 

Fato: Garibaldi. 

IC 00814.00063/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Novo Hamburgo por Sandro de Souza Fer-

reira - 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especi-

alizada de Novo Hamburgo com a finalidade de apurar possí-

veis irregularidades praticadas pela Padaria Brasil, localizada 

na Rua Joaquim Nabuco, n.º 23, Bairro Centro, nesta cidade, 

no que diz respeito à entrega dos trocos aos consumidores, 

potencializando lesão a direitos consumeristas. Local: Rua 

Joaquim Nabuco, n.º 23, Bairro Centro, Novo Hamburgo. In-

vestigado: Padaria Brasil. Investigado não informado. Local do 

Fato: Novo Hamburgo. 

IC 00814.00065/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Novo Hamburgo por Sandro de Souza Fer-

reira - 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especi-

alizada de Novo Hamburgo com a finalidade de apurar possí-

veis irregularidade praticadas pelo CFC Valderez (localizado 

na Avenida Nações Unidas, n.º 2472) em relação ao curso de 

formação de condutores, potencializando danos aos consumi-

dores. Investigado: CFC Valderez. Local: Avenida Nações 

Unidas, n.º 2472, Novo Hamburgo. Investigado não informado. 

Local do Fato: Novo Hamburgo. 

IC 00824.00037/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Pelotas por Rosely Teresinha de Azevedo 

Lopes - Designação Excepcional - Rosely Teresinha de Aze-

vedo Lopes com a finalidade de objeto: Deseja obter informa-

ções acerca de loteamento irregular. Parte: Elisio Bender de 

Leon (requerente); local: Villa Assumpção, Laranjal, Pelotas/

RS. Investigado não informado. Local do Fato: Pelotas. 

IC 00824.00038/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Pelotas por Rosely Teresinha de Azevedo 

Lopes - Designação Excepcional - Rosely Teresinha de Aze-

vedo Lopes com a finalidade de objeto: contratação empresa 

consultoria tele-agendamento rede básica saúde executivo 

pelotas; Investigado não informado. Local do Fato: Pelotas. 

IC 00832.00152/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Defesa do Consumidor de Porto Alegre por Rossano Biazus - 

3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 

Consumidor de Porto Alegre com a finalidade de apurar even-

tual lesão a consumidores pela não aplicação da Lei nº 

13.104/2008 (atualizada até a Lei nº 14.612/2014), notada-

mente em relação à concessão do benefício de "meia-

entrada". Investigado: Livepass.com. Local do Fato: Porto 

Alegre. 

IC 00832.00153/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Defesa do Consumidor de Porto Alegre por Gustavo de Aze-

vedo e Souza Munhoz - 4º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre com a 

finalidade de apurar fornecimento de produto (aguardente de 

cana) impróprio para o consumo. Investigado: Glicélio Scheffer 

Brambilla Ltda. Local do Fato: RS. 

IC 00832.00154/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Defesa do Consumidor de Porto Alegre por Rossano Biazus - 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 

Consumidor de Porto Alegre com a finalidade de apurar forne-

cimento de sementes (aveia preta) em desacordo com as 

normas. Investigados: Jairo Solano de Almeida e Jarbas de 

Almeida. Local do Fato: RS. 

IC 00832.00155/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Defesa do Consumidor de Porto Alegre por Rossano Biazus - 

3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 

Consumidor de Porto Alegre com a finalidade de fornecimento 

de sementes em desacordo com as normas regulamentares. 

Investigado: Comercial de Sementes Lopes Ltda. Local do 

Fato: RS. 

IC 00832.00156/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Defesa do Consumidor de Porto Alegre por Rossano Biazus - 

3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 

Consumidor de Porto Alegre com a finalidade de apurar even-

tual fornecimento de sementes em desacordo com as normas 

regulamentares. Investigado: Celso L. Arenhardt & Cia. Ltda. 

("Cegil Agro"). Local do Fato: RS. 

Inquérito Civil 01631.000.038/2015 instaurado na Promotoria 

de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre em 1-

8/06/2015 por Gustavo de Azevedo e Souza Munhoz com a 

finalidade de apurar eventual fornecimento de produto impró-

prio ao consumo. Investigado(s): Easylaser Informática Indús-

tria e Comércio Ltda.. Local do Fato: RS. 

IC 00832.00160/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Defesa do Consumidor de Porto Alegre por Rossano Biazus - 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 

Consumidor de Porto Alegre com a finalidade de apurar forne-

cimento irregular de produto agrotóxico. Investigado: Diamaju 

Agrícola Ltda. Local do Fato: Porto Alegre. 

IC 00832.00161/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Defesa do Consumidor de Porto Alegre por Rossano Biazus - 

3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 06 de julho  de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1701 

 7 

Consumidor de Porto Alegre com a finalidade de apurar even-

tual cobrança de seguro sem solicitação ou venda casada. 

Investigado: Banco Bradesco S.A. Local do Fato: RS. 

IC 00832.00162/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Defesa do Consumidor de Porto Alegre por Rossano Biazus - 

3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 

Consumidor de Porto Alegre com a finalidade de apurar even-

tual fornecimento de produto (tanque séptico) em desacordo 

com as normas regulamentares. Investigados: Dalka do Brasil 

Ltda. (Acqualimp) e Leroy Merlin Companhia Brasileira de 

Bricolagem. Local do Fato: RS. 

IC 00832.00163/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Defesa do Consumidor de Porto Alegre por Gustavo de Aze-

vedo e Souza Munhoz - 4º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre com a 

finalidade de Eventuais irregularidades na embalagem e des-

conformidades físico-químicas encontradas no produto Soiless 

Media. Investigado: Soiless Media - Carolina Soil do Brasil. 

Local do Fato: RS. 

IC 00832.00164/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Defesa do Consumidor de Porto Alegre por Rossano Biazus - 

3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 

Consumidor de Porto Alegre com a finalidade de apurar even-

tual deficiência de informações sobre produto no que diz res-

peito à língua portuguesa. Investigado: Speed Comércio de 

Aparelhos Celulares Ltda. ME (Lig Celular). Local do Fato: 

Porto Alegre/RS. 

Inquérito Civil 01631.000.048/2015 instaurado na Promotoria 

de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre em 30/-

06/2015 por Rossano Biazus com a finalidade de funciona-

mento clandestino de drogaria. Investigado(s): Farmácia Bom 

Jesus. Local do Fato: Porto Alegre. 

IC 00852.00014/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Rio Grande por José Alexandre da Silva 

Zachia Alan - 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Rio Grande com a finalidade de apurar a 

prática abusiva da exigência de cheque caução para interna-

ções. Investigado: Associação Santa Casa de Rio Grande. 

Local do Fato: Rio Grande. 

IC 00852.00013/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Rio Grande por José Alexandre da Silva 

Zachia Alan - 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Rio Grande com a finalidade de apurar práti-

ca abusiva a consistir na mudança unilateral do regimento da 

faculdade privada. Investigado: Faculdade Anhanguera do Rio 

Grande. Local do Fato: Rio Grande. 

IC 00865.00015/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de Santa Maria por Alexandre Aranalde Salim - 2º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa 

Maria com a finalidade de Objeto: exercício ilegal da fisiotera-

pia e presença de leigos atuando no local. Investigados: Ade-

mir de Moura Portela e Pronto Atendimento Neuromuscular. 

Local do fato: Rua Angelo Uglione, nº 1667, sala 203, Santa 

Maria/RS. Investigado não informado. Local do Fato: Santa 

Maria. 

IC 00872.00016/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Santo Ângelo por Paula Regina Mohr - 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Santo Ângelo. Objeto: Verificar a regularidade das ativida-

des desenvolvidas pela empresa Marcos Hunger & Cia Ltda, 

com nome fantasia Embutidos Buriti. Local: Rua Antônio Ge-

bert, nº 3222, na Localidade de Colônia Buriti, Interior de San-

to Ângelo. Investigados: empresa Marcos Hunger & Cia Ltda 

de responsabilidade dos sócios-gerentes Marcos Luís Hunger 

e André Ademir Hunger. 

PI 00872.00039/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Santo Ângelo por Paula Regina Mohr - 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Santo Ângelo. Objeto: verificar a regularidade das ativida-

des desenvolvidas por estabelecimentos comerciais; Local: 

estabelecimentos comerciais situados na Av. Salgado Filho 

(entre as ruas Marquês do Herval e Marechal Floriano); e na 

Av. Sagrada Família (em frente ao Posto do Alemão, Santo 

Ângelo, RS. Investigado: Augusto Lemos da Silva Moraes 

Schimit. 

PI 00872.00044/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Santo Ângelo por Paula Regina Mohr - 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Santo Ângelo com a finalidade de verificar a regularidade 

das atividades comerciais desenvolvidas pelo estabelecimento 

investigado; Investigado: Boate Barranco; Local: ERS, 344, 

Km 99, em Santo Ângelo, RS; 

PI 00872.00043/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Santo Ângelo por Paula Regina Mohr - 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Santo Ângelo. Objetivo: verificar a regularidade das ativida-

des comerciais desenvolvidas no estabelecimento comercial 

investigado; Local: Av. Brasil, nº 1286, Centro, Santo Ângelo, 

RS; Investigado: Bilaco Distribuidora de Bebidas. 

IC 00887.00022/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de São Jerônimo por Fernando Cesar Sgarbos-

sa - Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de São Jerônimo com a finalidade de "Apurar irregularida-

des e falha na prestação de serviço de telefonia móvel e inter-

net, via telefone móvel, pela operadora Vivo no Município de 

Barão do Triunfo-RS.". Investigado: Operadora de Telefone 

Móvel Celular Vivo. Local do Fato: São Jerônimo. 

PI 00887.00019/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de São Jerônimo por Fernando Cesar Sgarbos-

sa - Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de São Jerônimo com a finalidade de "Averiguar a proce-

dência da carne comercializada nos estabelecimentos Super 

Semensatto e Supermercado Unimax, ambos localizados no 

município de Barão do Triunfo-RS". Local do Fato: Barão do 

Triunfo. 

IC 00899.00014/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

São Sepé por Roberto Carmai Duarte Alvim Junior - Designa-

ção Excepcional - Promotoria de Justiça de São Sepé com a 

finalidade de Objeto: Apurar eventuais irregularidades no 

transporte de estudantes do Município de São Sepé para o 

Município de Santa Maria com o recebimento de verbas muni-

cipais. Investigado não informado. Local do Fato: São Sepé. 

IC 00917.00068/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Três Passos por Bruno Bonamente - 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Três Passos com a finalidade de 

apurar práticas lesivas aos consumidores decorrente da co-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 06 de julho  de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1701 

 8 

mercialização de fármacos em desconformidade com a legis-

lação vigente. Investigados: Formulo & Ortiz Ltda ME, inscrito 

no CNPJ sob o nº 15.987.136/0001-04, com sede na Avenida 

Júlio de Castilhos, nº 318, em Três Passos/RS. Local do Fato: 

Três Passos. 

IC 00927.00006/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Venâncio Aires por João Afonso Silva Beltrame - 3º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Venâncio Aires com a 

finalidade de Análise de veiculação de propaganda enganosa 

praticada pela Ensino Escola Profissional (CCP - Centro de 

Cursos Profissionalizante Ltda., CNPJ Nº 18.882.785.0001-39, 

bem como para apurar se o seu funcionamento está regular. 

Endereço: Rua Reinaldo Schmaedecke, 1212, Centro, Venân-

cio Aires/RS. Investigado: Ensino Escola Profissional. Local do 

Fato: Venâncio Aires. 

IC.00945.00041/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Rodeio Bonito por Camilo Vargas Santana, Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito, com a finalida-

de de apurar o funcionamento de granja avícola com produção 

de ovos para comercialização em local sem inspeção sanitária 

oficial, com risco à saúde pública, na Linha Nova, em Rodeio 

Bonito/RS. Investigado: Milton Geraldo Zandonai. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 01 de 

julho de 2015. 

CAROLINE VAZ, 

Promotora de Justiça, 

Coordenadora do Centro de Apoio Operacional de Defesa do 

Consumidor e da Ordem Econômica. 

De acordo. 

FABIANO DALLAZEN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2015-07-06T09:39:06-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




